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 از ماست که برماست
 

چه عواملی باعث می شود که جمهوری اسلامی بتواند با کشورهای انقلابی 
 آمریکای لاتین رابطه خوب داشته باشد

 
قبل از اینکه به عواملی که باعث دوستی حکومت جمهوری اسلالامی بلاا کوبلاا 

علاث و... شده است، بپردازیم، باید در مقدمه بلاه ایلان بپلاردازه کلاه چلاه علاواملی با
البتلاه بلادیهی شده است که به نگارش چنین مقاله ای بیافتم. در ملادیای اینترنتلای 

، مجاهلادین و برخلای ی هلااخیلی از سلطنت طلبلاا،، شلاورای مللای مقلااومتاست که 
از نیروهای به اصطلاح چپ، بدو، اینکه سلایی کننلاد بلاا روشلای اصلاولی بلاه ایلان 

راگوئلالاه، ونلالا وئلا بلالاا مسلالاهله برخلالاورد کننلالاد کلالاه چلالارا کشلالاورهایی ماننلالاد کوبلالاا، نیکا
ه بلاه ف اشلای  دولت سرمایه داری جمهوری اسلامی رابطه ی خلاوبی دارنلاد، صلارفا

نسبت به این حکومت ها و بیضی از افراد گلاروه هلاای سیاسلای "چلاپ" خلاارجی 
خلالاوبی دارنلالاد، خرداختلالاه و هلالار کلالاار و یلالاا ی  کلالاه ماننلالاد دوللالات کوبلالاا بلالاا ایلالارا، رابطلالاه

حذف ملای کننلاد و یلاا بلاه دروف بلاافی سخنا، خوب آ، ها را به خاطر رابطه اشا، 
متوسل می شوند که گویا در کوبا نی  مانند ایرا، خفگا،، شکنجه و اعلاداه و... 

وجود دارد. ما البته به جریانات راست و نوکرا، کشلاورهای امپریالیسلاتی ماننلاد 
سلالالطنت طللالا  هلالاا کلالااری نلالاداریم. املالاا بایلالاد بلالاا آنلالاانی کلالاه خلالاود را بلالاه اصلالاطلاح چلالاپ 

رخلاورد کنلایم. بلاه هملاین خلااطر  لاروری بلاود کلاه بلارای فهلام و میرفی می کننلاد، ب
درک اینکلاه چلاه علالاواملی باعلاث ایلالان شلاده انلاد کلالاه ایلان کشلالاورها و نیروهلاای چلالاپ 

انقلابی دیگر کشورهای جها، با رهبرا، دولت سرمایه داری جمهوری اسلامی 
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ایرا، روابلا  خلاوبی داشلاته باشلاند و نیلا  اینکلاه چگونلاه ملای تلاوا، سلاد راه چنلاین 

و سلالایی نملالاود تلالاا ایلالان کشلالاورها و سلالاازما، هلالاای  حکوملالات هلالاا و  روابطلالای شلالاد
گروهایی که خودشلاا، را چلاپ ملای داننلاد و خواهلاا، رفلاتن بلاه طلارف سوسلایالی ه 

هستند، ولی از نظر ما مارکسیست یا سوسیالیست هلاای انقلابلای نیسلاتندا خلاار  
از کشور را از این اشتباه فاحش بیرو، کشلاید، خلاود را مجبلاور بلاه نگلاارش ایلان 

 کوتاه دیده. ی  مقاله
 
در ابتدا باید به این بپردازیم که دین یا مذه  در آسیا چه فرقلای بلاا ملاذاه   -1

در آمریکای لاتین دارد، قشر روحانی و کشیش در ایرا، خیللای کلام بلاه مبلاارزات 
اجتملالالااعی و حلالالان طلبانلالالاه در کنلالالاار ملالالارده جنگیلالالاده انلالالاد و ملالالارده د  خوشلالالای از 

مریکای لاتین برخلاف کشلاورهایی نظیلار روحانیو، و کشیش ها ندارند، اما در آ
ایلالارا، کشلالایش هلالاا و روحلالاانیو، نلالاه تنهلالاا ارللالا  در صلالاک کلالاارگرا، و زحمتکشلالاا، 

بوده اند، حتلای کشلایش هلاایی داشلاتیم کلاه در صلاک سوسیالیسلات هلاا جنگیلاده انلاد. 
کشیش باقی مانده اند ولی اقتصاد سوسیالیستی را با جا، و د  قبلاو  کلارده انلاد. 

یر املاور خارجلاه در اوللاین حکوملات دانیلال اورتگلاا رهبلار مانند نیکاراگوئه که وز
ساندنیسلالات هلالاا، یلالا  کشلالایش بلالاود. او سلالالاح بدسلالات در کنلالاار ساندنیسلالات هلالاا در 

نیکاراگوئه می جنگید و در آمریکای لاتین این نوع کشیش هلاا کلام نیسلاتند و بلاه 
 این ل اظ به مذه  دید دیگری دارند.

ا، و کشلاورهای نظیلار ایلارا، به عبارت دیگر باید به نقش دین و مذه  در ایر
در مقایسلالاه بلالاا آ، در کشلالاورهای آمریکلالاای لاتلالاین بلالاه طلالاور تلالااریخی خرداخلالات. در 

تلالالااریی ایلالالارا،، دیلالالان اسلالالالاه و ملالالاذه  شلالالاییه ارللالالا  بلالالاه عنلالالاوا، ابلالالا ار سلالالارکوب 
امپریالی ه استفاده شده اسلات. بلاه ویلااه از زملاا، سلالطنت صلافویه، روحلاانیو، و 



                                                                                نشر کارگری سوسیالیستی
 

 3 

لسلاتا، و بیلاد امپریلاالی ه آمریکلاا بلاوده دربار همواره ت لات کنتلار  امپریلاالی ه انگ

است. روحانیو، شییه سابقه طولانی در سرکوب جنبش هلاای انقلابلای در ایلارا، 
 را داشته اند. نمونه آ، سرکوب انقلاب مشروطه است.

این در حالی است که دین مسیح و ملاذه  کاتولیلا  در آمریکلاای لاتلاین هرگلا  
هلالاا گلالاردد. در ایلالان کشلالاورها  نتوانسلالات بلالاه طلالاور تلالااریخی ابلالا ار سلالارکوب ایلالان مللالات

سیاسلالای بلالاه خلالاود ی  اعتقلالاادات دینلالای املالاری شخصلالای بلالاه شلالامار ملالای آملالاده و جنبلالاه
تلااریخی از  -نگرفته است. علاوه بر این، انقلابیو، این کشلاورها آگلااهی سیاسلای

 نقش اسلاه و مذاه  آ، در خاورمیانه ندارند.

 
 ی کلالاه آمریکلالاای لاتینلالای هلالاا و تشلالاکیلات هلالاای انقلابلالای آ، هلالاا اوللالاین چیلالا -2

مرده با انقلاب سلار کلاار ی  برایشا، مهم است، حکومت هایی است که به وسیله
آمریکلالاا و یلالاا ی  آملالاده انلالاد و فلالاری اساسلالای بلالاا حکوملالات هلالاایی دارنلالاد کلالاه بلالاه وسلالایله

سرمایه داری از بالا به مرده ت میلال شلاده انلاد و از آنجلاایی کلاه ایلان حکوملات هلاا 
ملارده هسلاتند، حتلای اگلار بلاا ی  همرده سر کار آمده اند مورد احتراه تودی  بوسیله

عقاید و افکارشا، ناسازگار باشد. در این کشورها دین از سیاسلات جلادا اسلات و 
ی  فرد مذهبی به راحتی می تواند انقلابی هم باشد، بلاه ویلااه زملاانی کلاه دانلاش 

مارکسیستی آنقلادر نباشلاد کلاه بلاه ت لیلال هلاای علملای از اعتقلاادات دینلای  لاروری 
سوسیالیسلالات هلالاا  کمونیسلالات هلالااای انقلابلالای جلالادایی  گشلاته و بلالاین ایدآلیسلالات هلالاا و

 ایجاد کند.
همانطور که در کوبا با انقلاب، حکومت باتیسلاتا، دیکتلااتور وقلات را خلاایین  -3

و از آ، روز تلالالاا بلالالاه حلالالاا  سلالالارمایه داری جهلالالاانی و دوللالالات آمریکلالالاا بلالالاه -کشلالالایدند 
بلاه باتیستا و عوامل اش خناه داده و از آ، ها جهت هرگونه  ربه زد، احتمالی 
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در ایلالارا، نیلالا  سلالالطنت خهللالاوی بلالاا انقلالالاب  -دوللالات حلالااکم در کوبلالاا اسلالاتفاده ملالای کنلالاد

ملالارده خلالاایین کشلالایده شلالاد هماننلالاد دوللالات باتیسلالاتا. حلالاا  اگلالار بلالاه سلالالطنت طلبلالاا،، 
مسلایح علینلاااد مجاهدین و شورای ملی مقاومت و افرادی مانند عبدالله مهتدی، 

اییم، یلا  اخوزیسلایو، و... را هم به مخالفا، راستگرای جمهلاوری اسلالامی بیفلا 
 لالادانقلابی را ملالای بینلالایم کلالاه بلالاا دوللالات سلالارمایه داری جمهلالاوری اسلالالامی دشلالامن 

اخوزیسلالایو، کلالاه نیروهلالاای چلالاپ مخالفلالاا، دوللالات سلالارمایه داری ی  هسلالاتند. بقیلالاه
جمهوری اسلامی هسلاتند، از آنجلاایی کلاه اکًلاراه ریشلاه در اسلاتالینی ه و ملاائوئی ه 

ژوازی داشلاته و در تشلاکیلات هلاای دارند و از ل اظ طبقاتی ریشه در خلارده بلاور

بوروکراتی  رهبر، لیدرسازی خود رری شده اند و از آنجایی هلام کلاه فاقلاد یلا  
تشکیلات یا ح ب و یا سازما، انقلابی خرتوا، در میلاا، کلاارگرا، و زحمتکشلاا، 

     باشلالاند، بلالاه بلالایش از خنجلالااه تلالاا شصلالات گلالاروه تقسلالایم  بلالاا سلالامت و سلالاوی انقلابلالای ملالای
امل را که جمع ب نیم، اخوزیسیو، انقلابی ای کلاه بتوانلاد در اند. تماه این عو شده

چشم این کشورهایی نظیر کشورهای آمریکای لاتلاین جللاوه نمایلاد و یلاا در برابلار 
های چپ انقلابی کشلاورهای دیگلار علارن انلاداه کنلاد ، فیلالاه وجلاود خلاارجی  گروه

خلاائن  ی ندارد. در نتیجه این خلاء را جریانات به اصطلاح چپی مانند ح ب توده
در خلالالاار  از کشلالالاور بلالالاا بودجلالالاه و امکانلالالاات جمهلالالاوری اسلالالالامی و در خلالالادمت 

 امپریالی ه خرُ کرده اند. 
 

نداشلالاتن ی  حمللالاه بلالاه سلالافارت آمریکلالاا و مسلالاهله گروگلالاا، گیلالاری بلالاه ا لالاافه -4
سفارت آمریکا تلاا بلاه املاروز در ایلارا،، دوللات سلارمایه داری جمهلاوری اسلالامی 

 مپریالیست"ها قرار داده است.را البته به کم  ح ب تودها در صک " دا
 



                                                                                نشر کارگری سوسیالیستی
 

 5 

بلالالاه عواملالالال بلالالاالا حلالالاالا فیالیلالالات رهبلالالاری حلالالا ب تلالالاوده را از او  انقلالالالاب،  -5

ه بید از دستگیری رهبرا، ح ب توده توسلا  دوللات جمهلاوری اسلالامی  مخصوصا
نلالالاه تنهلالالاا در حمایلالالات از جمهلالالاوری اسلالالالامی بلکلالالاه تبلالالادیل شلالالادنش بلالالاه بخشلالالای از 

. بلالای دلیلالال نیسلالات کلالاه جمهلالاوری نیروهلالاای امنیتلالای رژیلالام را هلالام بایلالاد ا لالاافه کنلالایم
اسلالالامی در چشلالام کشلالاورها و گلالاروه هلالاای چلالاپ انقلابلالای خلالاارجی بلالاه یلالا  نیلالاروی 

 دامپریالیستی تبدیل شده اسلات. فیالیلات ملاداوه عناصلار تلاوده ای درو، احلا اب 
چپ استالینیستی برادر کشورهای اروخایی طی حداقل چهلال سلاا  اخیلار، تبلی لاات 

سلالالارا، رژیلالالام ی  ود، خمینلالالای و کلیلالالاه دامپریالیسلالالات بلالالای  درورینلالالای را در بلالالااره

جمهوری اسلامی دامن زده است. به عبارت دیگلار جریانلاات خلاائنی ماننلاد حلا ب 
 توده، هم از توبره خورده اند و هم از آخور!

 
علالالاوه بلالار ایلالان، بلالایش از چهلالال سلالاا  اسلالات کلالاه آمریکلالاا ایلالارا، را تهدیلالاد بلالاه  -6

می خشلالات داری جمهلالاوری اسلالالا کنلالاد. همکلالااری دوللالات سلالارمایه دخاللالات نظلالاامی ملالای
خرده با دولت آمریکا و دشمنی با آ، در انظار و افکار عملاومی، بلاازی اسلات کلاه 

داری جمهوری اسلالامی تملااه شلاده  هم به نفع آمریکا و هم به نفع دولت سرمایه
     اسلالات. جمهلالاوری اسلالالامی بلالاا ایلالان کلالاار، خلالاودش را در صلالاک انقلابیلالاو، در سلالاطح 

وت کلانلالالای را در خاورمیانلالالاه آ، ثلالالاری  الملللالالای جلالالاا زده و آمریکلالالاا در سلالالاایه بلالالاین
 تصاح  کرده است.

رهبلالاری حلالا ب تلالاوده بلالاا اسلالاتفاده از روش هلالاای زیلالار، رژیلالام سلالارمایه داری  -7
جمهوری اسلالامی را در چشلام کشلاورهای انقلابلای آمریکلاای لاتلاین و گلاروه هلاای 

 :چپ انقلابی به نیرویی  دامپریالیستی جلوه داده است
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در ایلالان خلالا  نگلالااه  رهبلالارا، جمهلالاوری اسلالالامی بخصلالاوا خامنلالاه ای را -1

از ف اشلای و تهدیلاد علیلاه دوللات آمریکلاا  انظلاار عملاومیداشتن که هیچ موقع در 
 کوتاهی نکرده و با آ، از در سازش بر نیاید.

روابلالا  خلالاود بلالاا کشلالاور چلالاین و روسلالایه را همیشلالاه حفلالا  کنلالاد و رهبلالارا،  -2
 ای اند بین دولت ایرا، با روسیه و چین. واسطهح ب توده، 

نطقه که آمریکا یا اسرائیل در آ، ها شلارکت شرکت در درگیری هایی م -3
 کند، مانند دخالت ایرا، در سوریه، عرای، لبنا،، اف انستا، و... می

ترجملالاه و چلاا  و فلالاروش آثلاار مارکسیسلالاتی بلاه سلالاب  و ت لالات ی  اجلاازه -4

کنتر  ح ب توده در ایرا،. یینی ترجملاه هلاایی کلاه بلاا اصلال اشلاا، خیللای متفلااوت 
بنلالادی هلالاایی اسلالاتفاده شلالاده کلالاه خواننلالاده را از  بلالاوده و یلالاا از چنلالاا، ل لالاات و جمللالاه

خوانلاد، آ، کتلالااب هلالاا خشلایما، و بیلالا ار ملالای کنلالاد و.... بلاه عبلالاارت دیگلالار، آملالاوزش 
 فرهنگی نیروهای انقلابی ما را با این ترجمه ها به ان راف کشیده اند.

        هلالالالاای اخوزیسلالالایو، مخصوصلالالالاا  نفلالالاوذ در درو، تملالالااه احلالالالا اب و گلالالاروه -5
های چپ. این نفوذ به سطح رهبری هم رسیده بلاه طلاوری کلاه ایلان عناصلار  گروه

دسترسی به ناه و اطلاعلاات شخصلای اعضلاا خیلادا کلارده و از ایلان اطلاعلاات جهلات 
تهدید اعضا در این سازما، ها استفاده کرده اند. اعضا را بلاا شناسلاایی اعضلاای 

بلالاا دوللالات خلاانواده و ن دیکلالاا، اشلالاا، تهدیلاد کلالارده انلالاد تلاا بلالاه همکلالااری خشلات خلالارده 
 جمهوری اسلامی وادار نمایند.

به جای کشتن انسا، هایی که خودشا، را کمونیست میرفی می کنند،   -6
آ، ها را با شکنجه و... مجبور به همکاری با خود کنند. آنانی هم کلاه همکلااری 

 نکنند، در زندا، کشته و یا به اعداه م کوه می کنند.
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ر دیگلالار کشلالاورها حلالا ب تلالاوده از طریلالان احلالا اب کمونیسلالات بلالارادرش د -7

دوللالات سلالارمایه داری جمهلالاوری اسلالالامی را  دامپریالیسلالات نشلالاا، ملالای دهلالاد و بلالاا 
ب رگ کرد، این مواردی که در بلاالا خاطرنشلاا، کلارده، باعلاث ملای شلاود کلاه ایلان 

ی  کشلالاورها بلالاا ایلالارا، و رهبلالارا، دوللالات سلالارمایه داری جمهلالاوری اسلالالامی رابطلالاه
سلااختن مسلاجد بلاه ایلان هلاا خوبی داشته باشند. ملاًلا در کوبلاا، دوللات کوبلاا اجلاازه 

باز کرد، دفتر فرهنگی بلاه کوبلاا داده اسلات ی  داده و در ایرا، دولت ایرا، اجازه
 و...

 

اما چطوری می توا، این تواز، قوا را به هلام زد و واقییلات هلاا را 
 :به چشم نیروهای انقلابی جها، باز کرد

با بوجود آورد، ی  ح ب، سلاازما، و یلاا گلاروه انقلابلای سوسیالیسلاتی  -1

وی که بتواند در بین کارگرا، و زحمتکشا، ریشلاه داشلاته باشلاد و بتوانلاد خلاود ق
را به عنوا، ی  آلترناتیو انقلابی مطرح کند. اگر چنین نیرویی را تا بلاه املاروز 

کارگر نتوانسته انلاد در ایلارا، بسلاازند، مقصلار ی  کارگر و خیشروا، طبقهی  طبقه
خلاوبی بلاا جمهلاوری اسلالامی ی  آ، نیروهای انقلابلای کشلاورهای دیگلار کلاه رابطلاه

دارند، نیسلاتند. بلکلاه خودملاانیم کلاه نتوانسلاته ایلام چنلاین تشلاکیلات انقلابلای را در 
 طی این چهل سا  بسازیم.

در ثانی ما حتی ی  بین الملل کمونیستی سلاالمی هلام سلاراف نلاداریم کلاه  -2
بتواند به ساخته شد، چنین تشلاکیلاتی کملا  کنلاد، یینلای میضلال بلاین الملللای هلام 

 داریم.

دولت هلاا و گلاروه هلاای انقلابلای را بلاا ی  این انسا، هایی که رابطه اکًر -3

آ، بتوانند هلار ی  دولت سرمایه داری جمهوری اسلامی ب رگ کرده که در سایه
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تلاشی را علیه سیستم سرمایه داری بی اعتبار کلارده و فرصلات طلبلای را بلاه حلاد 

نماینلاد،  اعلاء برسانند و در این میا، خوش رقصی را به سلارمایه داری جهلاانی
اردوی سلارمایه علیلاه اردوی سلطنت طلبلاا، و مجاهلادین خللان و... کلال بللاوک یلاا 

هسلاتند کلاه از ایلان طریلان کشلاورهای انقلابلای آمریکلاای لاتلاین را همطلاراز بلاا  کلاار
دولت سرمایه داری جمهوری اسلامی ایرا، نشا، می دهند تا افکار عملاومی را 

 تین هموار کنند. برای دخالت نظامی در کشورهای انقلابی آمریکای لا

البته اکًر افراد انقلابی که درو، گروه های مختلک چپ وجلاود داشلاتند  -4
و با دید، و تجربه کرد، بوروکراسی درو، این تشکیلات های بوروکراتی  به 

  افلالاراد منفلالاردی تبلالادیل شلالاده انلالاد کلالاه اکًلالاراه بلالای سلالارو صلالادا از ایلالان گلالاروه هلالاا بیلالارو، 
با بوروکراسلای در ایلان تشلاکیلات هلاا را اند، حتی به خودشا، جرأت مبارزه  آمده

هلالالاا  ندادنلالالاد. چلالالاه رسلالالاد بلالالاه اقلالالاداه بلالالاه فیالیلالالات انقلابلالالای! در نتیجلالالاه، بخشلالالای از آ،
ریرسیاسی و بخشی دیگلار آنارشیسلات شلاده انلاد و  دتشلاکیلات و  لاد هرگونلاه 

      سلالالاازماندهی انقلابلالالای هسلالالاتند. علالالالاوه بلالالار ایلالالان، از آنجلالالاایی کلالالاه رهبلالالاری ایلالالالان 
ه افلالاراد منفلالاردی کلالاه از ایلالان هلالاا فاقلالاد آگلالااهی مار تشلالاکیلات کسیسلالاتی بودنلالاد، طبییتلالاا

ها بیرو، آمده اند هم آگاهی مارکسیسلاتی نداشلاتند تلاا بتواننلاد خودشلاا،  تشکیلات
راه خودشلالاا، را بیابنلالاد. اینگونلالاه افلالاراد بلالادو، فهمیلالاد، اینکلالاه چلالاه علالاواملی باعلالاث 

 شده که کسی مانند فید  کاسترو به زیارت مقبره خمینی برود و یا بلاا خامنلاه ای
ص بت کند، عصبانی شده و همه را در ی  ظرف قرار می دهند و به قو  یکی 

 از رفقا وقتی بچه را در لگن می شویند، بچه را هم با لکن بیرو، می ری ند.

در خایلالاا، بایلالاد گفلالات کلالاه ایلالادئولوژی حلالااکم در جامیلالاه ایلالادئولوژی هی لالات  -5

اطلاعلاات  حاکم است. اکًر ایلان افلاراد ارللا  ت لات تلاهثیر افکلاار عملاومی هسلاتند و
خلالالاود را در ملالالالاورد کشلالالالاورهای انقلابلالالالای آمریکلالالاای لاتلالالالاین از خبرگلالالالا اری هلالالالاای 
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امپریالیسلاتی جهلاانی گرفتلاه و قضلااوت ملای کننلاد. ملاًلاه هملاین نلااه بلارد، از فلاردی 

مانند فید  کاسترو به عنوا، دیکتاتور و یا مستبد، نشا، از مقدار آرشته شلاد، 
مپریالیسلاتی اسلات. در کجلاای این افراد به این ایدئولوژی بلاورژوایی کشلاورهای ا

دنیا دیده شده است که دیکتاتور یا مستبد مانند مرده فقیر خلاودش زنلادگی کنلاد و 
اش  ترین رفاهی را در نظر نگیرد، و یا تا موقع ملارگ برای خودش حتی کوچ 

در تملالااه املالااکن دولتلالای و ملالادارگ و دانشلالاگاه هلالاا آویلالا ا، کلالارد، عکلالا  خلالاود را 
درصلاد  3ش با فقیرترین ملارده کشلاورش فقلا  ممنوع کند و یا تفاوت حقوی خود

باشد و یا بهداشت و درما، و آموزش و خرورش را کاملا رایگا، کند و یلاا تنهلاا 

کلالاگ درگ خوانلاده  12کشوری در جها، باشد که بیسوادترین فرد جامیه بایلاد 
باشد و...؟ در نتیجه چطور می توا، کوبا را با ایرا، در یلا  صلاک قلارار دهنلاد؟ 

ئلا بلاه کلاارگرا، اعلالاه کلارده اسلات کلاه تشلاکیلات هلاای کلاارگری را یا دوللات ونلا و
 بسازید و حکومت خود را برقرار کنید و... 

طبییی است این کشورهای انقلابی، نه کشوری سوسیالیستی اند و نلاه  -6
خودشلالالاا، مارکسیسلالالات هسلالالاتند، وللالالای ماننلالالاد خیللالالای از انقلابیلالالاو، خودشلالالاا، را 

الی ه هسلاتند، حلاالا چطلاوری و مارکسیست می نامند و خواها، رسید، به سوسی
ایلان مقاللاه خلاار  اسلات. متهسلافانه در عملال ی  از چه طرین، ب ث آ، از حوصلاله

ه مجبلاور ملای شلاوند  مانند ت لاوری هملاه چیلا  بلار وفلان ملاراد خلایش نملای رود و گاهلاا
ه اشلاتباه هلام زیلااد  کارهایی بکنند که نباید بکنند. اما کسی که عمل می کنلاد طبییتلاا

ا اگر واقیلاا بلاه دسلات انسلاا، هلاایی کلاه بلاه مارکسلای ه کند. رهبری این کشوره می
مسل  بودند می افتاد، خیللای راحلات تلار ملای توانسلاتند در ایلان راه قلاده بردارنلاد و 

اشلالاتباهات کلالام تلالاری بکننلالاد. بلالاه هملالاین خلالالااطر ملالاا بلالاه ایلالان کشلالاورها ملالای گلالالاوییم 
کشلالالاورهای انقلابلالالای وللالالای نملالالای گلالالاوییم کشلالالاورهای سوسیالیستی کمونیسلالالاتی کلالالاه 
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ه علملالای بنیلالاا، گذاشلالاته شلالاده باشلالاند. ملالاًلاه یکلالای از ان رافلالاات سوسلالایالی  ی برخایلالاه

ب رگ این کشورها حاکم شد، ح ب در قدرت سیاسی است، در حالی که باید به 
 کارگر باشند و....ی  فکر تدارک در قدرت قرار گرفتن و حاکم شد، طبقه

در نهایت این کشورها اشتباهات زیلاادی دارنلاد وللای انقلابلای انلاد، وقتلای  -7
ند، آ، موقع به کشورهای  دانقلابی تبدیل خواهند شد کلاه بلاه نظلارمن خیانت کن

هنلالاوز بلالاه تلالاوده هلالاا خیانلالات نکلالارده انلالاد و فلالاری اساسلالای بلالاا دوللالات سلالارمایه داری 
 جمهوری اسلامی دارند.

 

 ل و، تروتسکی: 
خصلت اساسی این تشابه سازی هلاا و هماننلاد جللاوه داد، هلاا در ندیلاده گلارفتن 

مختلک، یینی ندیده گرفتن كاملال ماهیلات طبقلااتی خایه های مادی این جریا، های 
هلاای مختللاک  ها گرایش ها است. در عون آ، و بنابر این نقش عینی تاریخی آ،

را برحس  برخی تظلااهرات خلاارجی و فرعلای، و ارللا  برحسلا  مناسباتشلاا، بلاا 
بنلادی كننلاده  كلاه بلارای شلاخب طبقلاه یاشلاار آذری -]ذهنیاین یا آ، اصل تجریلادی

كننلاد. بنلاابر ایلان از نظلار  بنلادی ملای دارد، ارزیلاابی و طبقلاه ای خاصی ارزش حرفه
هلاا همگلای  هلاا و آنارشیسلات ها و ماركسیست ها و داروینیست خا  ره، فراماسو،

كننلاد. از  توأما، هسلاتند، چلاو، كلاه همگلای بلااردار شلاد، ملاریم بلااكره را ان لاار ملای
ار" نظر هیتلر، لیبرالی ه و ماركسی ه دو قلو هستند چلاو، آ، هلاا "خلاو، و افتخلا

را در نظر نمی گیرند. از نظر ی  دموكرات، فاشی ه و بلشلاوی ه دوقللاو هسلاتند، 
زیلالارا هلالایچ كلالاداه در مقابلالال آراء عملالاومی سلالار تیظلالایم فلالارو نملالای آورنلالاد، و ریلالاره و 

   ریره.
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سیر تاریی قبل از هر چی  به مینی جنگ طبقات است، و علاوه بلار ایلان خلایش 

و، در ملالاوارد مشخصلالای از آیلالاد كلالاه طبقلالاات مختللالاک در راه هلالادف هلالاای گونلالااگ ملالای
وسائل مشابهی استفاده كنند. اساساه ریر از این هم نمی تواند باشد. ارتش های 

ی آ، هلاا هلایچ  متخاصم همیشه كم وبیش متقار، اند، اگر بین شیوه های مبارزه
 وجه مشتركی وجود نداشته باشد، نمی توانند  ربه ای بر هم وارد آورند.

ل، كلاه نلاه از منشلااء و نلاه از مفهلاوه مبلاارزه ای اگر ی  دهاتی یا دكاندار جاهلا
كه بین خرولتاریا و بلاورژوازی در جریلاا، اسلات چیلا ی نملای فهملاد، خلاود را بلاین 
آتش دو طرف خیدا كنلاد، نسلابت بلاه هلار دو اردوگلااه متخاصلام تنفلار یکسلاا، نشلاا، 

خواهلالالاد داد. املالالاا ایلالالان اخلاقیلالالاو، دملالالاوكرات از چلالالاه صلالالای ه ای هسلالالاتند؟ ایلالالان هلالالاا 
     ر میانلاه ای هسلاتند كلاه بلاین آتلاش طلارفین گیلار كلارده انلاد و یلاا ایدئولوگ های اقشا

ی ایلالان چنلالاین خی مبرانلالای بیگلالاانگی از  ترسلالاند كلالاه گیلالار كننلالاد. مشخصلالاات عملالاده ملالای
جنبش های بلا رگ تلااریی، طلارز تف لاری م افظلاه كارانلاه و منجملاد، كوتلاه نظلاری 

  خودخسندانه و ابتدائی ترین نوع ب دلی سیاسی است.
 «اخلای آ، ها و اخلای ما»                                                             

 یاشار آذری
 2023ژانویه  15

 


